ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 04/2021

PROGRAMA DE ESTÁGIO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

O  PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,  TORNA

PÚBLICA a Classificação Final da Etapa I após o julgamento dos recursos, conforme previsto no

Cronograma  de  Atividades  indicado  no  Anexo  I  do  Edital  de  Processo  Seletivo  Simplificado  nº

01/2021, com a redação dada pelo Edital nº 02/2021, que regulamenta a seleção e a formação de

cadastro reserva para o Programa de Estágio de Pós-graduação no âmbito da Procuradoria-Geral do

Estado do Rio Grande do Sul,  de que trata o inciso III do art.  4º da Resolução nº 142, de 04 de

dezembro de 2018, com a redação dada pela Resolução nº 178, 05 de maio de 2021 e pela Resolução

nº 185, de 05 de julho de 2021, nos seguintes termos:

1 Nota final e classificação dos candidatos habilitados

Direito - Porto Alegre

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL*
1º Maralina Grass de Medeiros 4,91
2º Alessandra Anzanello Lago 4,89
3º Ariel Sigal Barkan 4,85
4º Lucia Carolina Raenke Ertel 4,75
5º Renata Telles Severo Flores 4,67
6º João Ricardo Bet Viegas 4,65
7º Matheus Noal de Araújo 4,60
8º Ana Caroline Silva da Silveira 4,56
9º Giovanna Menelli de Oliveira 4,46
10º Isabelle Vinhas de Miranda 4,43
11º Mariana Cunha Maroneze 4,41
12º Esther Valle Pinhatti 4,34
13º Luana Machado Kraemer 4,27
14º Marcel Medeiros Cabral 4,22
15º Renata Abrão Carvalho 4,17
16º Laura Iahnke Garbin 4,05
17º Luma Marques Ruas 4,03
18º Mariana Teixeira Fortes 4,00
19º Vitória Eilert dos Santos 3,92
20º Juliane de Fatima da Silva 3,91
21º Jaqueline Oliveira Gama 3,80
22º Luiz Carlos Dias Júnior 3,80
23º Cristine Furlan Horta Barbosa 3,70
24º Rafaela de Mello Korndoerfer 3,63

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

25º Bruna Menezes Batista 3,62
26º Lucas Severo de Moraes Pereira 3,59
27º Luiza Costa Pinto 3,58
28º Paula Rodrigues Borges 3,49
29º Anna Luisa Arena Carneiro 3,45
30º Luiz Fernando Salvian Rodrigues Correa 3,39
31º Thomas Carlos Marchonatto 3,33
32º Otávio Rodrigues de Luca Marques 3,30
33º Nadine Marinho Viera 3,27
34º Alessandra Silveira da Silva 3,24
35º Ana Cristina Maciel Weber 2,93

*Nota Final com aplicação dos pesos constantes no item 4.6.

Direito - Procuradoria junto aos Tribunais Superiores (Brasília-DF)

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL*
1º Kamila Rodrigues Barbosa 4,09
2º Katharina Wanderley Godoi 4,00
3º Maria Luiza Oliveira 3,98
4º Eduardo Alberto Antunes Guedes 2,89

*Nota Final com aplicação dos pesos constantes no item 4.6.

Administração e Gestão Pública – Porto Alegre

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL*
1º Lyon Heitor Escalli 5,14
2º Bibiana Giudice Da Silva Cezar 4,53
3º Graciela Soares da Silva 4,47
4º Lívia Sombrio 4,04
5º Pedro Luis Ferreira Gois 3,68

*Nota Final com aplicação dos pesos constantes no item 4.6.

Psicologia – Porto Alegre

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL*
1º Gabriel Moraes Machado 4,00
2º Mariana Farias Puccinelli 3,87
3º Jéssica Castro de Souza 3,82

*Nota Final com aplicação dos pesos constantes no item 4.6.

Ciências Contábeis – Porto Alegre

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL*
1º Gabriel Jesus de Souza 4,20

*Nota Final com aplicação dos pesos constantes no item 4.6.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

Procuradorias Regionais

Direito - 1ª Procuradoria Regional – Pelotas

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL*
1º Jandré Corrêa Batista 4,14

*Nota Final com aplicação dos pesos constantes no item 4.6.

Direito - 2ª Procuradoria Regional – Caxias do Sul

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL*
1º Bruna Turella Alquati 4,28
2º Jéssica Garcia da Silva Maciel 4,07
3º Ester Monique Bruno Chaves Vieira 3,94

*Nota Final com aplicação dos pesos constantes no item 4.6.

Direito - 3ª Procuradoria Regional – Canoas

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL*
1º Rossiane Machado Ferreira 4,46
2º Stefano Ambos Daldão 3,34
3º Karyne Machado Valério Iamin 3,04

*Nota Final com aplicação dos pesos constantes no item 4.6.

Direito - 4ª Procuradoria Regional – Passo Fundo

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL*
1º Ana Luisa Jung 4,29
2º Jander Rocha da Silva 3,91
3º Janaína da Silva Pereira 3,38

*Nota Final com aplicação dos pesos constantes no item 4.6.

Direito - 5ª Procuradoria Regional - Santa Maria

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL*
1º Bruna Dornelles da Silva 4,71

*Nota Final com aplicação dos pesos constantes no item 4.6.

Direito - 8ª Procuradoria Regional – Novo Hamburgo

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
NOTA

FINAL*
1º Lucas Silva de Bairros 4,39
2º Nilva Plautz 2,60

*Nota Final com aplicação dos pesos constantes no item 4.6.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

Direito - 9ª Procuradoria Regional – Lajeado

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL*
1º Marina Uhry Vieira 4,48
2º Laerson Bruxel 4,01
3º Vanessa Ana Polese 3,59

*Nota Final com aplicação dos pesos constantes no item 4.6.

Direito - 10ª Procuradoria Regional – Santa Cruz do Sul

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL*
1º Katielle Zacher 3,36

*Nota Final com aplicação dos pesos constantes no item 4.6.

Direito - 12ª Procuradoria Regional – Ijuí

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL*
1º Katiele Rauber Brandão 4,21
2º Fernanda da Silva Gonçalves 3,49

*Nota Final com aplicação dos pesos constantes no item 4.6.

Direito - 14ª Procuradoria Regional – Uruguaiana

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL*
1º Francielly Ardais Rodrigues 3,73
2º Ana Maria Foguesatto 3,62
3º Juliana Tozzi Tietböhl 3,37

*Nota Final com aplicação dos pesos constantes no item 4.6.

Direito - 18ª Procuradoria Regional – Erechim

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL*
1º Carina Weiss Simi Bavaresco 4,48
2º Daniela Kuiawinski 4,05

*Nota Final com aplicação dos pesos constantes no item 4.6.

Direito - 19ª Procuradoria Regional – Frederico Westphalen

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
NOTA

FINAL*
1º Gabrieli Albarello 3,98
2º Fernanda Piovesan Lazaretti 3,94
3º Andressa Miotto Lazaroto 3,94
4º Izabela Bastos Silva 3,76
5º Dany Karen Oldenburg 3,47

*Nota Final com aplicação dos pesos constantes no item 4.6.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

2 Lista Final de classificação dos candidatos negros

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
ÁREA

FORMAÇÃO
LOCAL NOTA FINAL*

1º CN Maralina Grass de Medeiros Direito Porto Alegre 4,91
2º CN Paula Rodrigues Borges Direito Porto Alegre 3,49

*Nota Final com aplicação dos pesos constantes no item 4.6.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
ÁREA

FORMAÇÃO
LOCAL NOTA FINAL*

1º CN Jéssica Garcia da Silva Maciel Direito
2ª PR -

Caxias do
Sul

4,07

*Nota Final com aplicação dos pesos constantes no item 4.6.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
ÁREA

FORMAÇÃO
LOCAL NOTA FINAL*

1º CN Janaína da Silva Pereira Direito
4ª PR -

Passo Fundo
3,38

*Nota Final com aplicação dos pesos constantes no item 4.6.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
ÁREA

FORMAÇÃO
LOCAL NOTA FINAL*

1º CN Gabriel Jesus de Souza Ciências Contábeis
Porto

Alegre
4,20

*Nota Final com aplicação dos pesos constantes no item 4.6.

Porto Alegre, 17 de agosto de 2021.

Eduardo Cunha da Costa,

Procurador-Geral do Estado.

Registre-se e publique-se.

Paula Ferreira Krieger,

Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos Administrativos.

Nome do documento: EDITAL 04-2021 - ESTAGIO DE POS-GRADUACAO.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Paula Ferreira Krieger PGE / GABINETE / 293976201 17/08/2021 17:12:41

Eduardo Cunha da Costa PGE / GABINETE-PGE / 293957601 17/08/2021 17:40:59